2. De spe, fide (et) caritate

Una tres natae sumus olim ex matre sagaci.
Est felix, eius liceat cui cernere formam
Reginae, fausto semper que numine regnat.
Solifero cuius thalamus splendore notescit.
5 Cernere que nullus nec pandere septa valebit,
Maternis quis nec poterit fore visibus aptus,
Nostris ni fuerit complexibus ante subactus.

21. De malo

Est mirum ingrato cunctis quod nomine dico,
Cum rarum aut dubium qui me sine vivere constat,
Nec ego privatim constare bono sine possum:
Certum namque bonum si Dempserit omne, peribo,
5 Iam mihi nulla boni innata est substantia veri.

Corpus Christianorum. Series Latina. 133. Ed. F. Glorie, Turnholti 1968

Navigatio sancti Brendani

25. Igitur sanctus Brendanus cum navigasset contra meridiem iter septem dierum, apparuit illis in mare quedam formula quasi hominis sedentis supra petra, et velum ante illum a longe quasi [mensura] unius sagi, pendens inter duas furcellas ferreas, et sic agitabatur fluctibus sicut navicola solet quando periclitatur a turbine. Alii ex fratribus dicebant quod avis esset, alii navim putabant. Vir Dei cum audisset eos intra se conferentes talia, ait: „Sinite ostendere. Dirigite cursum navis usque ad illum locum.“

Cum vero vir Dei illuc appropinquasset, restiterunt unde in circuitu quasi coagulate, et invenerunt hominem sedentem supra petram hispidum ac deformem, et unde ex omni parte quando effluebant ad illum, percuciebant eum usque ad verticem, et quando recedebant, apparebat illa petra nuda in qua sedebat infelix ille. Pannum quoque, qui ante illum pendebat, aliquando ventus minabat a se, aliquando percuciebat eum per oculos et frontem.

Beatus Brendanus cepit interrogare illum quis esset aut pro qua culpa missus esset ibi seu quid meriti habuisset ut talem penitenciam sustineret. Cui ait: „Ego sum infelicissimus Judas atque negotiator pessimus. Non pro merito habeo istum locum sed pro misericordia ineffabili Jhesu Christi. Non mihi computatur penalitatem iste locus sed pro indulgencia Redemptoris propter honorem dominice resurrectionis.“ Nam erat dies dominicus tunc. „Mihi enim videtur, quando sedeo hic, quasi fuisse in paradyso deliciarum propter timorem tormentorum que futura sunt mihi in hac vespera. Nam ardeo sicut massa plumbi liquefacta in olla die ac nocte in medio montis quem vidistis. Ibi est Leviathan cum suis satellitibus. Ibi fui quando deglutivit fratrem vestrum, et ideo erat infernus letus ut emisisset foras flamas ingentes, et sic facit semper quando animas impiorum devorat. Meum vero refrigerium habeo hic omni die dominico a vespera usque ad vesperam, et in Nativitate Domini usque in Theophaniam et a Pascha usque in Pentecosten et in Purificacione Dei Genitricis atque Assumpcione. Postea et antea crucior in profundo inferni cum Herode et Pilato et Anna et Kaipha. Idcirco adiuro vos per Redemptorem mundi ut intercedere dignemini ad Dominum Jhesum Christum ut habeam hic potestatem esse usque ad ortum solis cras, ne me demones in adventu vestro crucient atque deducant ad malam hereditatem quam comparavi malo precio.“ Cui sanctus Brendanus ait: „Fiat voluntas Domini. Hac nocte non eris morsus demonum usque mane.“

Corippus, Iohannis

Praefatio ad proceres Carthaginienses

Victores, proceres, praesumpsi dicere lauros:
tempore pacifico carmina festa canam.
scribere me libuit magnum per bella Iohannem,
uenturo generi facta legenda uiri.
5 omnia nota facit longaeuo littera mundo,
dum memorat ueterum proelia cuncta ducum.
quis magnum Aeneam, saeuum quis nosset Achillem,
Hecota quis fortem, quid Diomedis equos,
uis Palamedeas acies, quis nosset Ulixem,
10 littera ni priscum commemoraret opus?
Aeneam doctus carmine Vergilius:
meque Iohannis opus docuit describere pugnas
cunctaque uenturis acta referre uiris.
15 Aeneam superat melior uirtute Iohannes,
sed non Vergilio carmina digna cano.
maxima ductoris quod sum temerarius acta
uirtutesque uiri uictaque bella tonant.
nutat in angusto discors fortuna poetae:
20 laureus inde fauor, pallidus inde timor.
concitat ad cantus series ditissima rerum:
ductorem egregium docto non carmine canto,
et retinet linguam torpor in ore meam.
25 quid <quod ego ignarus>, quondam per rura locutus,
urbis per populos carmina mitto palam?
forsitan et fracto ponetur syllaba uersu,
confiteor: Musa est rustica namque mea.
nempe admittenda est dicendae gloria laudi:
30 fraudabor solus munere nulla canens?
concitat ora magis pulsus de pectore terror:
laudibus immissis sit fauor ore meo.
quos doctrina negat confert uictoria uersus,
carminibus fessum gaudia tanta leuant.
35 gaudeat in multis sic si Carthago triumphis,
sit mihi rite fauor, sit rogo uester amor.
rustica Romanis dum certat Musa Camenis,
ductorem nostrum fama per astra uehit.
si placet ut primi recitem mea dicta libelli,
40 tunc meritus iussis carmina prima cano.

9. století

Carolus Magnus, Epistula de litteris colendis

Karolus, gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, Baugulfo abbati et omni congregationi, tibi etiam commissis fidelibus oratoribus nostris in omnipotentis Dei nomine amabilem direximus salutem.

Notum igitur sit Deo placitae devotioni vestrae, quia nos una cum fidelibus nostris consideravimus utile esse, ut episcopia et monasteria nobis Christo propitio ad gubernandum commissa praeter regularis vitae ordinem atque sanctae religionis conversationem etiam in litterarum meditationibus eis, qui donante Domino discere possunt secundum uniuscuiusque capacitatem docendi studium debeant impendere. /.../ Quamvis enim melius sit bene facere quam nosse, prius tamen est nosse quam facere. Debet ergo quisque discere quod optat implere, ut tanto uberior quid agere debeat intelligat anima. /.../ Nam cum nobis in his annis a nonnullis monasteriis saepius scripta dirigerentur, in quibus, quod pro nobis fratres ibidem commorantes in sacris et piis orationibus decertarent, significaretur, cognovimus in plerisque praefatis conscriptionibus eorundem et sensus rectos et sermones incultos... Factum est, ut timere inciperemus, ne forte, sicut minor erat in scribendo prudentia, ita quoque et multo minor esset quam recte esse debuisse in sacrarum scripturarum ad intelligendum sapientia. Et bene novimus omnes, quia, quamvis periculosi sint errores verborum, multo periculosiores sunt errores sensuum.

Quamobrem hortamur vos litterarum studia non solum non negligere, verum etiam humillima et Deo placita intentione ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum mysteria valeatis penetrare. Cum autem in sacris paginis schemata, tropi et cetera his similia inserta inveniantur, nulli dubium est, quod ea unusquisque legens tanto citius spiritualiter intellegit, quanto prius in litterarum magisterio plenius instructus fuerit. Tales vero ad hoc opus viri elegantur, qui et voluntatem et possibilitatem discendi et desiderium habeant alios instruendi. Et hoc tantum ea intentione agatur, qua devotione a nobis praecipitur. Optamus enim vos, sicut decet ecclesiae milites et interius devotos et exterius doctos castosque bene vivendo et scholasticos bene loquendo, ut quicumque vos propter nomen Domini et sanctae conversationis nobilitatem ad videndum expetierit, sicut de aspectu vestro aedificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendō seu cantando perceperit, instructus omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat. Huius itaque epistulae exemplaria ad omnes suffragantes tuosque coepiscopos et per universa monasteria dirigi non neglegas, si gratiam nostram habere vis.

Monumenta Germaniae historica. Leges I. Ed. G. H. Pertz. Hannoverae 1835. s. 52.

Paulus Diaconus, Historia Langobardorum

I, 4

Haut ab re esse arbitror paulisper narrandi ordinem postponere, et quia adhuc stilus in Germania vertitur, miraculum, quod illic apud omnes celebre habetur, seu et quaedam alia breviter intimare. In extremis circium versus Germaniae finibus, in ipso oceani litore antrum

sub eminenti rupe conspicitur, ubi septem viri, incertum ex quo tempore, longo sopiti sopore quiescunt, ita inlaesis non solum corporibus sed etiam vestimentis, ut ex hoc ipso, quod sine ulla per tot annorum curricula corruptione perdurant, apud indociles easdem et barbaras nationes veneratione habeantur. Hi denique, quandum unum quidam cupiditate stimulatus vellet exuere, mox eius, ut dicitur, bracchia aruerunt, poenaque sua ceteros perterriti, ne quia eos ulterius contingere auderet. Videres ad quod eos profectum per tot tempora providentia divina conservet. Fortasse horum quandoque, quia non aliter nisi christiani esse putantur, gentes illae praedicatione salvandae sunt.

III, 34

Cuius unum factum satis admirabile libet nos huic nostrae historiae breviter inserere, praesertim cum hoc Francorum historia neverimus minime contineri. Is cum venatum quodam tempore in silvamisset et, ud adsolet fieri, hac illaque discurrentibus sociis, ipse cum uno fidelissimo tantum suo remansisset, gravissimo spomno depresso, caput in genibus eiusdem fidelis sui reclinans, obdormivit. De cuius ore parvum animal, on modum reptilis egressum, tenuem rivulum qui propter discurrebat ut transire posset satagere coepit. Tunc isdem in cuius gremio quiescebat spatham suam vagina exemptam super eundem rivulum posuit; super quam illud reptile, de quo diximus, ad partem aliam transmeavit. Quod cum non longe exinde in quoddam foramen montis ingressum fuisset et post aliquantum spatii regressum super eandem spatham praefatum rivulum transmeasset, rursum in os Gunthramni de quo exierat, introivit. Gunthramnus post haec de somno expergefactus mirificam se visionem vidisse narravit. Retulit enim paruisse sibi in somnis quod flumen quendam per pontem ferreum transisset et sub montem quoddam introisset ubi multos auri pondus aspexisset. Is vero in cuius gremio caput tenuerat cum dormisset, quid de eo viderat ei per ordinem retulit. Quid plura? Effossus est locus ille et inestimabiles thesauri, qui ibidem antiquitus positi fuerant, sunt reperti. De quo auro ipse rex postmodum ciborum solidum mirae magnitudinis et magni ponderis fecit multisque illud pretiosissimis gemmis decoratum ad sepulchrum Domini Hierosolimam transmittere voluit. Sed cum minime potuisset, idem supra corpus beati Marcelli martyris, quod in civitate Cavalono sepultum est, ubi sedes regni illius erat, poni fecit; et est ibi usque in praesentem diem. Non est usquam ullum opus ex auro effectum quod ei valeat comparari. Sed nos, his breviter quae relatu digna erant contactis, ad historiam revertamur.

VI, 6

Rex vero Cunincpert dum post haec cum stratore suo, qui lingua propria marpahis dicitur, consilium iniret in civitate Ticinensi quomodo Aldonem et Grausonem vita privare deberet, repente in fneestra iuxta quam consistebant una de maiusculis musca consedit; quam Cunincpert cultello ut extingueret percutere volens, eius tantum pedem abscidit. Aldo vero et Grauso dum ad palatium regis consilium nescientes venirent, cum basilicae sancti Romani martyris, quae prope palatium sita est, propinquassent, repente eis obvius quidam claudus uno pede truncato factus est; qui eis dixit quod eos Cunincpert, si ad eum pergerent, occisurus esset. Qui haec audientes, magno timore correpti, post altarium eiusdem basilicae configiere. Moxque Cunincperto regi nuntiatum est quod Aldo et Grauso in basilica beati Romani martyris configissent. Tunc Cunincpert stratorem suum arguere coepit ut quid suum consilium pondere debuisset. Cui suus strator ita respondit: „Domine mi rex, tu scis quia postquam hoc consiliati sumus ego a tuo conspectu non exivi; et quomodo hoc alicui dicere potui?“ Tunc rex ad Aldonem et Grausonem misit, interrogans eos ut quid in locum sanctum configium fecissent. Qui respondentes dixerunt: „Quia nuntiatum est nobis quod nos dominus rex occidere vellet.“ Iterato rex misit ad eos, sciscitans quis fuerit ille qui eis nuntiaverit, invenire non possint. Tunc illi sicut factum fuerat regi mandaverunt, dicentes cladum

hominem obvium se habuisse, qui unum pedem truncatum habebat et genu tenus crure ligneo utebatur, et hunc fuisse sui interitus nuntium. Tunc intellexit rex muscam illam cui pedem truncaverat malignum spiritum fuisse et ipsum sui secreti consilia prodiisse. Qui statim Aldonem et Grausonem in sua fide de eadem basilica susscipiens, eisdem culpam pepercit et in reliquum eosdem in loco fidelium habuit.

Monumenta Germaniae historica. Scriptores rerum Langobardicarum et Italicarum saec. VI – IX. Ed. L. Bethmann – G. Waitz. Hannoverae 1878. s. 49, 112-113, 167.

Paulus Diaconus, Versus in laude Larii Laci

Ordiar unde tuas laudes, o maxime Lari?
Munificas dotes ordiar unde tuas?
Cornua panda tibi sunt instar vertice tauri;
Dant quoque sic nomen cornua panda tibi.
5 Munera magna vehis divinis dives asylis,
Regificis mensis munera magna vehis.
Ver tibi semper inest, viridi dum cespite polles;
Frigora dum superas, ver tibi semper inest.
Cinctus oliviferis utroque es margine silvis;
10 Numquam fronde cares cinctus oliviferis.
Punica mala rubent laetos hinc inde per hortos;
Mixta simul lauris Punica mala rubent.
Myrtea virga suis redolet de more corimbis,
Apta est et foliis myrtea virga suis.
15 Vincit odore suo delatum Perside malum.
Citreon has omnes vincit odore suo.
Cedat et ipse tibi me iudice furvus Avernus,
Epyrique lacus cedat et ipse tibi.
Cedat et ipse tibi vitrea qui Fucinus unda est.
20 Lucrinusque potens cedat et ipse tibi.
Vinceres omne fretum, si te calcasset Iesus,
Si Galilaeus eras, vinceres omne fretum.
Fluctibus ergo cave tremulis submergere lintres;
Ne perdas homines fluctibus ergo cave.
25 Si scelus hoc fugias, semper laudabere cunctis;
Semper amandus eris, si scelus hoc fugias.
Sit tibi laus et honor, trinitas immensa, per aevum;
Quae tam mira facis, sit tibi laus et honor.
Qui legis ista, precor, "Paulo" dic "parce, redemptor",
30 Spernere neve velis, qui legis ista, precor.

Monumenta Germaniae historica. Poetae Latini medii aevi I. Ed. E. Dümmler. Berolini 1881. s. 42.

Paulus Diaconus, Item versus Pauli ad regem precando

Verba tui famuli, rex summe, adtende serenus,
Respice et ad fletum cum pietate meum.
Sum miser, ut mereor, quantum vix ullus in orbe est;
Semper inest luctus tristis et hora mihi.
5 Septimus annus adest, ex quo nova causa dolores
Multiplices generat et mea corda quatit.
Captivus vestris extunc germanus in oris

Est meus, afflito pectore, nudus, egens.
 Illius in patria coniunx miseranda per omnes
 10 Mendicat plateas ore tremente cibos.
 Quattuor hac turpi natos sustentat ab arte,
 Quos uix pannuciis praevalet illa tegi.
 Est mihi, quae primis Christo sacrata sub annis
 Excubat, egregia simplicitate soror:
 15 Haec sub sorte pari luctum sine fine retentans
 Privata est oculis iam prope flendo suis.
 Quantulacumque fuit, direpta est nostra supellex,
 Nec est, heu, miseris qui ferat ullus opem.
 Coniunx est fratriis rebus exclusa paternis,
 20 Iamque sumus servis rusticitate pares.
 Nobilitas periit miseris, accessit aegestas:
 Debuimus, fateor, asperiora pati.
 Sed miserere, potens rector, miserere, precamur,
 Et tandem finem his pie pone malis.
 25 Captivum patriae redde et civilibus arvis,
 Cum modicis rebus culmina redde simul;
 Mens nostra ut Christo laudes in secla frequenter,
 Reddere qui solus praemia digna potest.

Monumenta Germaniae historica. Poetae Latini medii aevi I. Ed. E. Dümmler. Berolini 1881. s. 47-48.

Alciun, *Disputatio Pippini regalis et nobilissimi iuvenis cum Albino scholastico*
LXXVII

Pippinus. Quid est littera? – Albinus. Custos historiae.
 P. Quid est verbum? A. Proditor animi.
 P. Quis generat verbum? A. Lingua.
 P. Quid est lingua? A. Flagellum aeris.
 P. Quid est aer? A. Custodia vitae.
 P. Quid est vita? A. Beatorumlaetitia, miserorum maestitia, expectatio mortis.
 P. Quid est mors? A. Inevitabilis eventus, incerta peregrinatio, lacrimae viventium, testamenti firmamentum, latro hominis. “
 P. Quid est homo? A. Mancipium mortis, transiens viator, loci hospes.
 P. Cui similis est homo? A. Pomo.
 P. Quomodo positus est homo? A. Ut lucerna in vento.
 P. Ubi positus est? A. Intra sex parietes.
 P. Quos? A. Supra, subtus; ante, retro; dextra laevaque.
 P. quot habet socios? A. Quattuor.
 P. Quos? A. Calorem, frigus, siccitatem, humorem.
 P. Quot modis variabilis est? A. Sex.
 P. Quibus? A. Esurie et saturitate; requie et labore; vigiliis et somno.
 P. Quid est somnus? A. Mortis imago.
 P. Quid est libertas hominis? A. Innocentia.
 P. Quid est caput? A. Culmen corporis.
 P. Quid est corpus? A. Domicilium animae.
 P. Quid sunt comae? A. Vester capitisi.
 P. Quid est barba? A. Sexus discretio, honor aetatis.
 P. Quid est cerebrum? A. Servator memoriae.
 P. Quid sunt oculi? A. Duces corporis, vasa luminis, animi indices.

P. Quid sunt nares? A. Adductio odorum.
 P. Quid sunt aures? A. Collatores sonorum.
 P. Quid est frons? A. Imago animi.
 P. Quid est gula? A. Devorator cibi?
 P. Quid sunt manus? A. Operarii corporis.
 P. Quid sunt digiti? A. Chordarum plectra.
 P. Quid est pulmo? A. Servator aeris.
 P. Quid est cor? A. Receptaculum vitae.
 P. Quid est iecur? A. Custodia caloris.
 P. Quid est fel? A. Suscitatio iracundiae.
 P. Quid est splenis? A. Risus et laetitiae capax.
 P. Quid est stomachus? A. Ciborum coquator.
 P. Quid est venter? A. Custos fragilium.
 P. Quid sunt ossa? A. Fortitudo corporis.
 P. Quid sunt coxae? A. Epistyla columnarum.
 P. Quid sunt crura? A. Columnae corporis.
 P. Quid sunt pedes? A. Mobile fundamentum.
 P. Quid est sanguis? A. Humor venarum, vitae alimentum.
 P. Quid sunt venae? A. Fontes carnis.
 P. Quid est caelum? A. Sphaera volubilis, culmen immensum.
 P. Quid est dies? A. Incitamentum laboris.
 P. Quid est sol? A. Splendor orbis, caeli pulchritudo, naturae gratia, honor diei, horarum distributor.
 P. Quid est luna? A. Oculus noctis, roris larga, praesaga tempestatum.
 P. Quid sunt stellae? A. Pictura culminis, nautarum gubernatores, noctis decor.
 P. Quid est pluvia? A. Conceptio terrae, frugum generatrix.
 P. Quid est nebula? A. Nox in die, labor oculorum.
 P. Quid est ventus? A. Aeris perturbatio, mobilitas aquarum, siccitas terrae.
 P. Quid est terra? A. Mater crescentium, nutrix viventium, cellarium vitae, devoratrix omnium.

J.-P. Migne. Patrologiae Cursus Completus. Series Latina. Vol. 101, 975-976.

Alcuin, *De sanctis Eboracensis ecclesiae* (vv. 1525-1561)

- 1525 Tradidit ast alio caras super omnia gazas
 Librorum nato, patri qui semper adhaesit,
 Doctrinae sitiens haurire fluenta suetus:
 Cuius si curas proprium cognoscere nomen,
 Fronte sua statim praesentia carmina prodent.
- 1530 His divisit opes diversis sortibus; illi
 Ecclesiae regimen, thesauros rura, talenta:
 Huic sophiae specimen, studium sedemque, librosque,
 Undique quos clarus collegerat ante magister,
 Egregias condens uno sub culmine gazas.
- 1535 Illic invenies veterum vestigia patrum,
 Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe,
 Graecia vel quidquid transmisit clara Latinis,
 Hebraicus vel quod populus bibit imbre superno,
 Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit.
- 1540 Quod pater Hieronymus, quod sensit Hilarius atque
 Ambrosius praesul, simul Augustinus, et ipse

- Sanctus Athanasius, quod Orosius edit avitus:
 Quidquid Gregorius summus docet et Leo papa;
 Basilius quidquid, Fulgentius atque coruscant.
- 1545 Cassiodorus item, Chrysostomus atque Iohannes.
 Quidquid et Althelmus docuit, quid Beda magister,
 Quae Victorinus scripsere Boetius atque,
 Historici veteres, Pompeius, Plinius, ipse
 Acer Aristoteles, rhetor quoque Tullius ingens.
- 1550 Quid quoque Sedulius, vel quid canit ipse Iuvencus,
 Alcimus et Clemens, Prosper, Paulinus. Arator,
 Quid Fortunatus, vel quid Lactantius edunt.
 Quae Maro Virgilius, Statius, Lucanus et auctor,
 Artis grammaticae vel quid scrisere magistri;
- 1555 Quid Probus atque Focas, Donatus Priscianusve,
 Servius, Euticius, Pompeius, Comminianus.
 Invenies alios perplures, lector, ibidem.
 Egregios studiis, arte et sermone magistros,
 Plurima qui claro scripsere volumina sensu:
- 1560 Nomina sed quorum praesenti in carmine scribi
 Longius est visum, quam plectri postulet usus.

Monumenta Germaniae historica. Poetae Latini mediæ aevi I. Ed. E. Dümmler. München 1978., s. 203-204.

Alcuin, *Hic sedeant scribentes*

- Hic sedeant sacrae scribentes famina legis,
 Nec non sanctorum dicta sacrata patrum;
 Hic intersetere caveant sua frivola verbis,
 Frivola nec propter erret et ipsa manus,
 5 Correctosque sibi quaerant studiose libellos,
 Tramite quo recto penna volantis eat.
 Per cola distinguant proprios et commata sensus,
 Et punctos ponant ordine quosque suo,
 Ne vel falsa legat, taceat vel forte repente
 10 Ante pios fratres lector in ecclesia.
 Est opus egregium sacros iam scribere libros,
 Nec mercede sua scriptor et ipse caret.
 Fodere quam vites melius est scribere libros,
 Ille suo ventri serviet, iste animae.
 15 Vel nova vel vetera poterit proferre magister
 Plurima, quisque legit dicta sacrata patrum.

Monumenta Germaniae historica, Poetae Latini Medii Aevi I. Ed. E. Dümmler, München 1978, s. 320.

Alcuin, *Versus de cucullo*

- "Plangamus cuculum, Dafnū dulcissime, nostrum,
 Quem subito rapuit saeva noverca suis.
 Plangamus pariter querulosis uvcibus illum,
 Incipe tu senior, quaeſo, Menalca prior".
 5 "Heu, cuculus nobis fuerat cantare suetus,
 Quae te nunc rapuit hora nefanda tuis?
 Heu, cuculus, cuculus, qua te regione reliqui,

Infelix nobis illa dies fuerat.
 [Omne genus hominum, volucrum simul atque ferarum
 10 Conveniat nostrum querere nunc cuculum].
 Omne genus hominum cuculum conplangat ubique,
 Perditus est, cuculus, heu, perit ecce meus.
 Non pereat cuculus, veniet sub tempore veris,
 Et nobis ueniens carmina laeta ciet.
 15 Quis scit, si veniat; timeo, est summersus in undis,
 Vorticibus raptus atque necatus aquis.
 Heu mihi, si cuculum Bachus dimersit in undis,
 Qui rapiet iuvenes vortice pestifero.
 Si vivat, redeat, nidosque recurrat ad almos,
 20 Nec corvus cuculum dissecet ungue fero.
 Heu quis te, cuculus, nido rapit ecce paterno?
 Heu rapuit, rapuit, nescio si venias.
 Carmina si curas, cuculus, citus ecce venito,
 Ecce venito, precor, ecce venito citus.
 25 Non tardare, precor, cuculus, dum currere possis,
 Te Dafnus iuvenis optat habere tuus.
 Tempus adest veris, cuculus modo rumpe soporem,
 Te cupit, en, senior atque Menalca pater.
 En tondent nostri librorum prata iuvenci,
 30 Solus abest cuculus, quis, rogo, pascit eum?
 Heu, male pascit eum Bachus, reor, impius ille,
 Qui sub cuncta cupit vertere corda male.
 Plangite nunc cuculum, cuculum nunc plangite cuncti,
 Ille recessit ouans, flens redit ille, puto.
 35 Opto tamen, flentem cuculum habeamus ut illum,
 Et nos plangamus cum cuculo pariter.